
 

Ano L – Nº 318 – MARÇO 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  021 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 2 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO INTERINO  
 Luiz Cláudio Costa 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO  
Francisca Lionelle de Lavor Alves 

 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 031/GDG, DE 09 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor DIEGO XIMENES 

MACEDO, matrícula SIAPE N.º1958267, constante no processo n.º23293.001422.2015-44. 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

JOÃO CLÁUDIO NUNES CARVALHO 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
1958541 

VALTER CESAR MONTANHER Avaliador Externo 1847498 

FERNANDO JESUS DE OLIVEIRA Avaliador Externo 1729782 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 09 de 

MARÇO de 2015. 

 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 5 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 032/GDG, DE 09 DE MARÇO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 

consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor JERRY GLEISON 

SALGUEIRO FIDANZA VASCONCELOS, matrícula SIAPE N.º1800286, constante no 

processo n.º23293.041554.2014-28. 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

ANNY KARINY FEITOSA 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
2866365 

EDSON RUBENS DA SILVA LEITE Avaliador Externo 1181200 

ANTONIO DO NASCIMENTO GOMES Avaliador Externo 2840075 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
09 de MARÇO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 033/GDG, DE 09 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições,  considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014 e 
considerando a Lei n.º8.666/93, art. 6º, inciso XVI; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao quadro permanente do IFCE, para desempenharem as funções 
discriminadas no quadro abaixo, a fim de realizarem processos licitatórios, na 
modalidade de pregão eletrônico e presencial, no âmbito do IFCE/Campus Crateús, 
conforme está previsto no art. 10 do Decreto n.º5.540, de 31/05/2005. 

 

MEMBRO FUNÇÃO SIAPE CPF 

DIEGO XIMENES MACEDO Pregoeiro 1958267 006.736.863-88 

CRISLA MARIA BESSA 
MEDEIROS 

Equipe de 
Apoio 

2165404 022.594.203-89 

IRIS SÉRGIO CHARRY DE 
MAGALHÃES 

Equipe de 
Apoio 

2165380 770.454.403-91 

 
Art. 2º - Fixar em um ano o período de vigência da 

presente Portaria, a qual entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
09 de MARÇO de 2015. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 7 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 034/GDG, DE 10 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Designar CRISLA MARIA BESSA MEDEIROS, 
matrícula SIAPE 2165404, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para 
substituir MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, matrícula SIAPE 1955128, no 
exercício da Função Gratificada na Coordenação de Infraestrutura do Campus 
Crateús, código FG01, durante o seu período de férias de 16/03/2015 a 21/03/2015. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 10 de 

MARÇO de 2015. 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 035/GDG, DE 12 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014 e 
considerando o que consta no Regulamento da Organização 
Didática (ROD) nos art. 111, 114 e 118: 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1.º - Designar os membros abaixo elencados para comporem a 
Comissão Disciplinar que irá instaurar Processo Disciplinar contra o discente 
ANTONIO SOARES DA SILVA JÚNIOR, regularmente matriculado no Curso 
Licenciatura em Letras, matrícula n.º 20142124020403: 

 

MEMBRO SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO 

João Henrique Silva Luciano 
(Docente) 

1572557 Presidente 

Sandro Mário Gurgel de Freitas 
(Técnico-Administrativo) 

2165449 Membro 

Ana Paula Alves Menezes 
(Discente) 

20142125000171 Membro 

 
Art. 2.º - Determinar o prazo de 20 (vinte) dias para conclusão do 

processo disciplinar, contados da emissão desta portaria, podendo ser prorrogado 
por igual período. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 12 de 

MARÇO de 2015. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 036/GDG, DE 18 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 884/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

 
Art. 1º - Designar CRISLA MARIA BESSA 

MEDEIROS matrícula SIAPE 2165404, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, para substituir DIEGO XIMENES MACEDO, matrícula SIAPE 1958267, 
no exercício da Função Gratificada na Coordenação de Aquisições e Contratos 
do Campus Crateús, código FG2, durante o seu período de férias de 31/03/2015 
a 10/05/2015. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 

18 de MARÇO de 2015. 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
  
Art.1º - Incluir na portaria n.º042/2014/GDG de 28 de julho de 2014, 

a composição atual da Comissão de Estruturação do Núcleo de Línguas do Campus 
Crateús, conforme designado no quadro abaixo: 

 

Servidor SIAPE CARGO 

Antônio Avelar Macedo Neri 1958106 Prof. de Ens. Bás. Téc. e 
Tecnológico 

Expedito Wellington Chaves 
Costa 

1887145 Prof. de Ens. Bás. Téc. e 
Tecnológico 

Irislany Cazumba Parente 
Pinho 

1313150 Prof. de Ens. Bás. Téc. e 
Tecnológico 

Vilmar Ferreira de Souza 
 

2212783 Prof. de Ens. Bás. Téc. e 
Tecnológico 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 

25 de MARÇO de 2015. 

 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1.º - Designar CLEMISSON SANTOS AGRIPINO, 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº2188372, pertencente ao quadro 
permanente deste Instituto, para assumir a função de Coordenação de Controle 
Acadêmico do Campus Crateús, código FG2. 

 
Art. 3º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
25 de MARÇO de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições e 

considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 
884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 
29/05/2013; 
considerando o que consta na Lei n.º9.237, de 
09/12/96; 
considerando o que consta na Portaria n.º432/GR de 
09/05/2014. 
 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Tornar sem efeito as portarias n.º016/GDG de 12/04/2012, 

n.º018/GDG de 09/07/2013, n.º019/GDG de 09/07/201, N.º071/GDG de 21/08/2014 e 
n.º080/GDG de 24/09/2014, que tratam do credenciamento de servidores efetivos 
para condução de veículos oficiais do Campus Crateús. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
25 de MARÇO de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 13 

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições e 

considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 
884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 
29/05/2013; 
considerando o que consta na Lei n.º9.237, de 
09/12/96; 
considerando o que consta na Portaria n.º432/GR de 
09/05/2014. 
 
 
 

R E S O L V E  
 

 
Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 

09/12/96 e o Manual de Gestão de Frotas do IFCE, fica o servidor, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto, JOAQUIM BATISTA DE OLIVEIRA NETO, 
matrícula SIAPE n.º 1893197, credenciado a dirigir os veículos oficiais do 
IFCE/Campus Crateús de placas NQU-8510, modelo FIESTA, para as atividades 
referentes ao DINTER (IFCE/UFV – Programa de Doutorado e o de placas NVD-
5651, modelo HILUX, para o desenvolvimento do Projeto de Extensão PROEXT, que 
está em fase de implantação de Unidades Demonstrativas (UTD), compatíveis com a 
sua habilitação. 

 
Art. 2º - Fixar em 180 (cento e oitenta) dias o período de 

validade desta portaria. 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
25 de MARÇO de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 14 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 

suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 

n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Dispensar o servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, 

Matrícula SIAPE n.º 1941252, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto da Função 

de Fiscal do Contrato n.º10/2012, firmado com a empresa NUTRICASH SERVIÇOS LTDA., 

cujo objeto é o Serviço de gerenciamento informatizado de combustíveis: gasolina, diesel 

para O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

IFCE – CAMPI CRATEÚS e TAUÁ. Fundamento Legal: arts. 54 a 80, inciso l da Lei 

n.º8.666/93. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 27 de 

MARÇO de 2015. 

 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 

Diretora Geral em exercício 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 15 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 042/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor IRIS SÉRGIO CHARRY DE 

MAGALHÃES, Matrícula SIAPE n.º 2165380, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto para a Função de Fiscal do Contrato n.º10/2012, firmado com a 
empresa NUTRICASH SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é o Serviço de gerenciamento 
informatizado de combustíveis: gasolina, diesel para O INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPI CRATEÚS e 
TAUÁ. Fundamento Legal: arts. 54 a 80, inciso l da Lei n.º8.666/93. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de MARÇO de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 16 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

PORTARIA Nº 043/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA 

LIMA, Matrícula SIAPE n.º 1941252, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto da Função de Fiscal do Contrato n.º18/2014, firmado com a empresa ELLO 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços 
comuns, de natureza continuada, na área específica motorista, habilitado na 
categoria “D”, com fornecimento de mão de obra para O INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de MARÇO de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 17 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

PORTARIA Nº 044/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor IRIS SÉRGIO CHARRY DE 

MAGALHÃES, Matrícula SIAPE n.º 2165380, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto para a Função de Fiscal do Contrato n.º18/2014, firmado com a 
empresa ELLO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA., cujo objeto é a prestação de 
serviços comuns, de natureza continuada, na área específica motorista, habilitado 
na categoria “D”, com fornecimento de mão de obra para O INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS 
CRATEÚS. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de MARÇO de 2015. 

 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 18 

 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições e 

considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 
884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 
29/05/2013; 
considerando o que consta na Lei n.º9.237, de 
09/12/96; 
considerando o que consta na Portaria n.º432/GR de 
09/05/2014; 
 
 
 

R E S O L V E  
 

 
Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 

09/12/96 e o Manual de Gestão de Frotas do IFCE, fica o servidor, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto, ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, 
matrícula SIAPE n.º 1941252, credenciado a dirigir os veículos oficiais do 
IFCE/Campus Crateús, compatíveis com a sua habilitação, estritamente quando não 
houver motorista terceirizado disponível para quaisquer ações. 

 
Art. 2º - Fixar em 180 (cento e oitenta) dias o período de 

validade desta portaria. 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de MARÇO de 2015. 

 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 19 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições e 

considerando o que consta no art. 1º da Portaria n.º 
884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 
29/05/2013; 
considerando o que consta na Lei n.º9.237, de 
09/12/96; 
considerando o que consta na Portaria n.º432/GR de 
09/05/2014. 
 
 

R E S O L V E  
 

 
Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 

09/12/96 e o Manual de Gestão de Frotas do IFCE, fica o servidor, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto, JOSÉ AGLODUALDO HOLANDA 
CAVALCANTE JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º 1958476, credenciado a dirigir os 
veículos oficiais, compatíveis com a sua habilitação, do IFCE/Campus Crateús de 
placas NQU-8510, modelo FIESTA, para as atividades referentes à estruturação dos 
Cursos Técnico em Agropecuária e Bacharelado em Zootecnia e o de placas NVD-
5651, modelo HILUX, para o desenvolvimento das pesquisas de extensão nos 
assentamentos do INCRA em nossa região. 

 
Art. 2º - Fixar em 180 (cento e oitenta) dias o período de 

validade desta portaria. 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de MARÇO de 2015. 

 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 20 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
n.º 884/GR, de 12/08/2014 e a Portaria n.º 561/GR de 29/05/2013; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Art. 1º - Interromper, no período de 16/03/2015 a 

04/04/2015, por necessidade do serviço, conforme o art. 80, da Lei 8.112/90, as 
férias do servidor FRANCISCO GILLIERY ARAÚJO DE OLIVEIRA, Técnico em TI, 
matrícula SIAPE 1749066, pertencente ao quadro permanente desta Instituição 
Federal de Ensino. 

 
Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 

01 a 20/07/2015. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de MARÇO de 2015. 

 
 
 
 
 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
Diretora Geral em exercício 

 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 21 

DIÁRIAS 
                                 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

             

   

Número: 

       

   

5/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Crateús 
 

Data de geração: 01/04/2015 
 

                                 

      

  

Campus Crateús 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000533/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: DINA SANTANA DE SOUSA 
  

     

CPF do Proposto: 615.351.413-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Ministrar aula da disciplina de Libras no curso de Licenciatura em Matemática, no IFCE - Campus Crateús. 
  

                                 

       

 

Fortaleza (06/02/2015) 
 

 
 

 

 

Crateús (07/02/2015) 
 

 
 

Crateús (07/02/2015) 
 

 
 

 

 

Fortaleza (07/02/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 343.55 
         

                                 

     

PCDP 

 

000546/15-1C 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: DIEGO XIMENES MACEDO 
  

     

CPF do Proposto: 006.736.863-88 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participar do curso sobre "Termo de Referência e Elaboração de Editais" e do curso sobre "Intenção de Registro de Preços". 
  

            

                                 

       
 

Crateús (09/03/2015) 
 

 
 

 

 

Fortaleza (14/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (14/03/2015) 
 

 
 

 

 

Crateús (14/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 1,273.15 
         

                                 

     

PCDP 

 

000561/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: GYSELLE VIANA AGUIAR 
  



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 22 

     

CPF do Proposto: 549.674.493-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Realização de aula prática da disciplina de Zoologia do curso de Zootecnia, no Zoológico de São Francisco das Chagas de Canindé. 
  

            

                                 

       

 

Crateús (18/03/2015) 
 

 
 

 

 

Canindé (18/03/2015) 
 

 
 

Canindé (18/03/2015) 
 

 
 

 

 

Crateús (18/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 71.55 
         

                                 

     

PCDP 

 

000567/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCO CARLOS DE SOUSA 
  

     

CPF do Proposto: 007.158.363-74 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Acompanhar alunos e participar do curso de Inseminação Artificial em Bovinos na Fazenda Experimental de Guaiuba, da Faculdade de 

Veterinária (FAVET) da Universidade Estadual do Ceará. 

  

            

                                 

       
 

Crateús (05/03/2015) 
 

 
 

 

 

Guaiúba (07/03/2015) 
 

 
 

Guaiúba (07/03/2015) 
 

 
 

 

 

Crateús (07/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 408.60 
         

                                 

     

PCDP 

 

000572/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANTONIO AVELAR MACEDO NERI 
  

     

CPF do Proposto: 675.789.263-49 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Padronização das Matrizes das Licenciaturas 
  

                                 

       
 

Crateús (23/02/2015) 
 

 
 

 

 

Fortaleza (25/02/2015) 
 

 
 

Fortaleza (25/02/2015) 
 

 
 

 

 

Crateús (25/02/2015) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 2 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 23 

                      

         

Valor das Diárias: 575.15 
       

                      

   

PCDP 

 

000573/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 441.321.153-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião no Colégio de Dirigentes - ColDir 
  

                      

     

 

Crateús (05/03/2015) 
 

 
 

 

 

Juazeiro do Norte (07/03/2015) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (07/03/2015) 
 

 
 

 

 

Crateús (07/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 494.85 
       

                      

   

PCDP 

 

000574/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 441.321.153-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de reunião com a Diretoria de Assuntos Estudantis e Pró-Reitoria de Administração e Planejamento. 
  

                      

     

 

Crateús (03/03/2015) 
 

 
 

 

 

Fortaleza (05/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (05/03/2015) 
 

 
 

 

 

Crateús (05/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 583.65 
       

                      

   

PCDP 

 

000576/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOAQUIM BATISTA DE OLIVEIRA NETO 
  

   

CPF do Proposto: 426.187.203-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participar de II Encontro de Gestores de Extensão 
  

                      

     

 

Crateús (16/03/2015) 
 

 
 

 

 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 
 

 

 

Crateús (17/03/2015) 
 

  

      

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 318/MARÇO/2015| Página 24 

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

000579/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DINA SANTANA DE SOUSA 
  

   

CPF do Proposto: 615.351.413-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Ministrar aula da disciplina de Libras no curso de Licenciatura em Matemática, no IFCE - Campus Crateús. 
  

                      

     
 

Fortaleza (27/02/2015) 
 

 
 

 

 

Crateús (28/02/2015) 
 

 
 

Crateús (28/02/2015) 
 

 
 

 

 

Fortaleza (28/02/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 343.55 
       

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 2 
 

 

 


